
COMISSAO PERMANENTE DE LICITAcA0 

1A0 URUOCA 
ESTADO DO CEARA 

GOVERNO MUNICIPAL DE 

S 

C DECSAQAMIKEW.DVA 

PROCESSO N° 050901.2018 — PREGAO PRESENCIAL 

Objeto: AQUISIcAO DE PNEUS, CAMARAS DE AR E PROTETORES DE ARO, PARA ATENDER 

AS DEMANDAS DAS DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE URUOCA - CE. 

Requerente: DAVID ELIAS DO NASCIMENTO E SA CAVALCANTE - EPP 

Requerido: MUNICIPIO DE URUOCA (COMISSAO DE LICITAcA0) 

I. RELATORIO 

0 Edital do PregAo Presencial N° 050901.2018, foi publicado em Diario Oficial do Municipio, Diario 

Oficial do Estado, Diario Oficial da Uri& e no jornal 0 ESTADO, no dia 10 de abril de 2018, conforme 

preceitua a artigo 17 do Decreto 5.450/05 e do artigo 21 da Lei 8.666/93. 

Assim, tendo sido disponibilizado o instrumento convocatorio do certame em comento, a empresa 

DAVID ELIAS DO NASCIMENTO E SA CAVALCANTE - EPP, inscrita no CNN sob o N° 11.044.272/0001-

00, apps participar de todos os atos do referido processo, impetrou, administrativamente, 

"RECURSO CONTRA EXIGENCIA ILEGAL" protocolado em 25 de abril de 2018, na Prefeitura Municipal 

de Uruoca sob o N° 0052504.2018, e, em sintese, REQUER seja julgado invalid° o processo licitatorio, 

seu cancelamento e consequentemente que seja lancado urn novo edital. 

Portanto, ve-se claramente que o merit° do Pedido é a IMPUGNAcA0 DO EDITAL. 

II. DO MERITO 

Compete ao Poder PUblico zelar pela isonomia e pelo julgamento objetivo, de acordo corn o artigo 3Q 

       

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA 
Rua Joao Rodrigues, N 2  173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 62460-000 

Telefone (88) 36481078 • www.uruoca.ce.gov.br  



ESTADO DO CEARA 

GOVERNO MUNICIPAL DE 

COMISSAO PERMANENTE DE LICITAcA0 

da Lei Federal N-Q 8.666/93, que regulamenta o artigo 37, inciso 21, da Constituigao Federal, "a liatacgo 

destina-se a gatantir a observancia do principio constitucional da isonomia a selecik da proposta mais 

vantajosa para a administracao...; cujo procedimento licititorio deve ter curso e julgamento corn 

estrita observancia aos principios basicos da LEGALIDADE, da IMPESSOALIDADE, da MORALIDADE, da 

IGUALDADE, da PUBLICIDADE, da PROBIDADE ADMINISTRATIVA, da VINCULA00 AO INSTRUMENTO 

CONVOCATORIO, e do JULGAMENTO OBJETIVO. 

De primo, firma-se aqui a intempestividade do recurso, pois o prazo de impugnacao constante na 

Lel do Pregao é de ate dots dias titeis antes da data fixada para recebimento das propostas 

(Decreto 3.555/00, art. 12), conforme se va: 

Art, 12 Ate doffs d/as cites antes da data fixada para recebimento 

das propostas, qualquer pessoa podera solicitar escbrecimentos, 

providencias ou impugnar o ato convocatorio do pregab. 

Da analise do Pedido ora apreciado, cumpre-nos informar que, ao se constatar que a abertura do 

Pregao em comento ocorreu no dia 25 de abril de 2018, o RECURSO contra o Edital somente poderia 

ter sido apresentado ate o dia 23 de abril de 2018, o que nao ocorreu no caso. 

Portanto, em face dos motivos esposados, INDEFERIMOS o pedido, sem julgamento de merito, face 

a INTEMPESTIVIDADE do Recurso, devendo o edital permanecer incolume, preservando, assim, o 

principio basilar da legalidade. 

Uruoca/CE, 27 de abril de 2018. 

    

 

Alain Albuquerque da Silveira Pessoa 

Pregoeira/ Presidente da CPL 

   

       

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA 
Rua Joao Rodrigues, N2 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 62460-000 

Telefone (88) 36481078 • www.uruoca.ce.gov.br  


